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FORSVARSMINISTEREN  

 

          9. maj 2017 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 21. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 111 til for-

svarsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 111: 

”Ministeren bedes forklare bevæggrundene for, at regeringen besluttede at flytte reglerne 
om brandsikkerhed i bygninger fra beredskabsområdet til Transport-, Bygnings- og Boligmi-
nisteriet. 
 

Svar: 

Indledningsvis bemærkes det, at regler om brandsikring fremgår både af byggelovgivningen 

og af beredskabslovgivningen. Byggelovgivningen, herunder bygningsreglementet, gælder 

for alt byggeri. Som supplement til byggelovgivningen fastsætter beredskabslovgivningen 

krav til visse bygninger, herunder bygninger, hvor der er særlig risiko for brand eller eksplo-

sion. 

 

I de seneste år har der været politisk fokus på at forenkle og harmonisere brandkravene til 

byggeri. Med Aftale om en vækstpakke (S, R, V, DF, SF, EL og K) fra juni 2014 blev det bl.a. 

besluttet at bringe brandkravene for højlagre i overensstemmelse med brandkravene i vore 

nabolande.  

 

Der blev på den baggrund igangsat et arbejde med nye regler for højlagre, hvor bl.a. indu-

strien pegede på en løsningsmodel, hvor den samlede regulering af højlagre sker med 

hjemmel i byggelovgivningen.  

 

Vækstpakken fra 2014 blev i november 2015 fulgt op af regeringens (V) Vækst og udvikling 

i hele Danmark, hvormed reglerne for brandsikring af højlagre og lignende lagerbygninger, 

Forsvarsudvalget 2016-17
FOU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 111
Offentligt



som opfølgning på det tidligere arbejde, blev foreslået overført fra beredskabslovgivningen 

til byggelovgivningen. Der blev i den anledning foretaget visse ændringer i byggeloven og 

bygningsreglementet. Siden 1. juli 2016 har brandkravene til højlagre og lignende lagerbyg-

ninger været reguleret i bygningsreglementet. 

 

Regeringen (V) lagde i vækstudspillet fra 2015 samtidig op til, at de indretnings- og driftsre-

laterede brandbestemmelser for bygninger og lokaler, hvor der kan være behov for at stille 

særlige krav til indretning og drift af hensyn til personsikkerhed - f.eks. institutioner, hotel-

ler, forsamlingslokaler mv. - fremadrettet ligeledes udelukkende reguleres under byggelov-

givningen.  

 

Disse krav hører i dag ind under beredskabslovgivningen, men forventes flyttet over i byg-

gelovgivningen pr. 1. januar 2018. Ved at samle reguleringen af de driftsmæssige foran-

staltninger under byggelovgivningen sikres bedre sammenhæng i reguleringen, ligesom det 

sikres, at der ikke sker dobbeltregulering, der fordyrer byggeriet unødigt. 

 

Beredskabslovgivningen regulerer fortsat de farligste virksomheder og oplag i bygninger, 

dvs. steder, hvor der er en særlig risiko for brand eller eksplosion. Der er f.eks. tale om 

bygninger med produktion eller oplag af brandfarlige væsker, gasser, brandnærende stoffer, 

brændbare produkter, der kan give anledning til støveksplosion, og brændbare produkter, 

der kan selvantænde. 

 

Samlet set skal de ovennævnte regelforenklinger på brandområdet bl.a. være med til at 

sikre, at det bliver mere attraktivt at bygge og skabe arbejdspladser i Danmark frem for i 

vores nabolande. Det har i den forbindelse været tilsvarende vigtigt, at personsikkerheden 

ikke ændres. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 


